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Articol unic. – Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 186 din 28 decembrie 2022 privind unele măsuri de punere în aplicare 

a Regulamentului (UE) 2022/1.854 al Consiliului din 6 octombrie 2022 

privind o intervenţie de urgenţă pentru abordarea problemei preţurilor 

ridicate la energie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 1270 din 29 decembrie 2022, cu următoarea completare: 

 

- La articolul 1, după alineatul (5) se introduce un nou 

alineat, alineatul (6), cu următorul cuprins: 

„(6) Determinarea ponderii în cifra de afaceri a activităților 

prevăzute la alin. (1) se realizează prin includerea următoarelor: 

a) în cazul activității economice cu codul CAEN 0610 – 

«Extracția țițeiului»: 
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1. prețul de vânzare al țițeiului, pentru cantitățile de țiței 

extrase de către contribuabil, ce au făcut obiectul vânzării în cursul anului 

fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023, către persoane 

neafiliate; în cazul vânzării către persoane afiliate, se ia în considerare 

prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media prețurilor de vânzare  către 

persoanele neafiliate din anul fiscal/exercițiul financiar de referință; în 

situația în care nu există tranzacții cu persoane neafiliate, se ia în 

considerare prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media cotațiilor la 

bursa de la Londra în anul fiscal/exercițiul financiar de referință;  

2. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor țițeiului la bursa de la Londra din anul fiscal/exercițiul 

financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de țiței extrase de către 

contribuabil și aflate la sfârșitul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, 

respectiv 2023, în patrimoniul contribuabilului; 

3. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor țițeiului la bursa de la Londra din anul fiscal/exercițiul 

financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de țiței extrase de către 

contribuabil și utilizate ca materie primă în cursul anului 

fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023; 

b) în cazul activității economice cu codul CAEN 0620 – 

«Extracția gazelor naturale»: 

1. prețul de vânzare al gazelor naturale,  pentru cantitățile de gaze 

naturale extrase de către contribuabil, ce au făcut obiectul vânzării în cursul 

anului fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023, către persoane 

neafiliate; în cazul vânzării către persoane afiliate, se ia în considerare prețul 

de vânzare, dar nu mai puțin decât media prețurilor de vânzare către 

persoanele neafiliate din anul fiscal/exercițiul financiar de referință; în 

situația în care nu există tranzacții cu persoane neafiliate, se ia în considerare   

prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media cotațiilor la bursa de la 

Viena în anul fiscal/exercițiul financiar de referință;  

2. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor gazelor naturale la bursa de la Viena din anul fiscal/exercițiul 

financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de gaze naturale extrase de 

către contribuabil și aflate la sfârșitul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, 

respectiv 2023, în patrimoniul contribuabilului; 

3. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor gazelor naturale la bursa de la Viena din anul 

fiscal/exercițiul financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de gaze 

naturale extrase de către contribuabil și utilizate ca materie primă și/sau 
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pentru consumul propriu în cursul anului fiscal/exercițiului financiar 

2022, respectiv 2023; 

c) în cazul activității economice cu codul CAEN 0510 – 

«Extracția huilei»: 

1. prețul de vânzare al huilei,  pentru cantitățile de huilă extrase 

de către contribuabil, ce au făcut obiectul vânzării în cursul anului 

fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023, către persoane 

neafiliate; în cazul vânzării către persoane afiliate, se ia în considerare 

prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media  prețurilor de vânzare 

către persoanele neafiliate din anul fiscal/exercițiul financiar de referință; 

în situația în care nu există tranzacții cu persoane neafiliate, se ia în 

considerare prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media cotațiilor la 

bursa de la Londra în anul fiscal/exercițiul financiar de referință; 

2. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor huilei la bursa de la Londra din anul fiscal/exercițiul 

financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de huilă extrase de către 

contribuabil și aflate la sfârșitul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, 

respectiv 2023, în patrimoniul contribuabilului; 

3.  media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor huilei la bursa de la Londra din anul fiscal/exercițiul 

financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de huilă extrase de către 

contribuabil și utilizate ca materie primă și/sau pentru consumul propriu 

în cursul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023; 

d) în cazul activității economice cu codul CAEN 1910 – 

«Fabricarea produselor de cocserie»: 

1. prețul de vânzare al produselor de cocserie, pentru cantitățile 

de produse de cocserie fabricate de către contribuabil, ce au făcut obiectul 

vânzării în cursul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023, 

către persoane neafiliate; în cazul vânzării către persoane afiliate, se ia în 

considerare prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media prețurilor de 

vânzare către persoanele neafiliate din anul fiscal/exercițiul financiar de 

referință; în situația în care nu există tranzacții cu persoane neafiliate, se 

ia în considerare  prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media cotațiilor 

la bursa de la Londra în anul fiscal/exercițiul financiar de referință; 

2. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor produselor de cocserie la bursa de la Londra din anul 

fiscal/exercițiul financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de 

produse de cocserie fabricate de către contribuabil și aflate la sfârșitul 
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anului fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023, în patrimoniul 

contribuabilului; 

3. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor produselor de cocserie la bursa de la Londra din anul 

fiscal/exercițiul financiar 2022, respectiv 2023, pentru cantitățile de 

produse de cocserie fabricate de către contribuabil și utilizate ca materie 

primă și/sau pentru consumul propriu în cursul anului fiscal/exercițiului 

financiar 2022, respectiv 2023; 

4. tariful serviciilor prestate în cursul anului fiscal/exercițiului 

financiar 2022, respectiv 2023; 

e) în cazul activității economice cu codul CAEN 1920 – 

«Fabricarea produselor obținute prin rafinarea petrolului»: 

1. prețul de vânzare al produselor obținute prin rafinarea 

petrolului,  pentru cantitățile de produse obținute prin rafinarea petrolului 

de către contribuabil, ce au făcut obiectul vânzării în cursul anului 

fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023, către persoane 

neafiliate; în cazul vânzării către persoane afiliate, se ia în considerare 

prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media prețurilor de vânzare către 

persoanele neafiliate din anul fiscal/exercițiul financiar de referință; în 

situația în care nu există tranzacții cu persoane neafiliate, se ia în 

considerare prețul de vânzare, dar nu mai puțin decât media cotațiilor 

Platts Mediteranean în anul fiscal/exercițiul financiar de referință; 

2. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor produselor obținute prin rafinarea petrolului Platts 

Mediteranean din anul fiscal/exercițiul financiar 2022, respectiv 2023, 

pentru cantitățile de produse obținute prin rafinarea petrolului de către 

contribuabil și aflate la sfârșitul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, 

respectiv 2023, în patrimoniul contribuabilului; 

3. media prețurilor prevăzute la pct. 1, dar nu mai puțin decât 

media cotațiilor produselor obținute prin rafinarea petrolului Platts 

Mediteranean din anul fiscal/exercițiul financiar 2022, respectiv 2023, 

pentru cantitățile de produse obținute prin rafinarea petrolului de către 

contribuabil și utilizate ca materie primă și/sau pentru consumul propriu 

în cursul anului fiscal/exercițiului financiar 2022, respectiv 2023; 

4. tariful serviciilor prestate în cursul anului fiscal/exercițiului 

financiar 2022, respectiv 2023.” 

 

 

 



5 

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României,  

cu respectarea prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia 

României, republicată. 
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